4. Nihilominus dicendum est primò, omnem legem aliquo modo esse à lege aeterna, et ab illâ habere vim obligandi. Hæc est D. Thomæ sententia, d. q. 95, art. 5, Alens. d. q. 26, membr. 7, et aliorum theologorum. Et sumitur ex August. lib. de verâ Relig. c. 51, ubi hanc vocat *legem omnium artium*; et paulò inferiùs: *Conditor, ait, legum temporalium, si vir bonus est, et sapiens, illam ipsam consulit æternam, de qua nulli*

animæ judicare datum est, ut secundum ejus incommutabiles regulas quid sit pro tempore jubendum, vetandusve discernat. Hæc etiam ratione dixit idem Aug. tract. 6 in Joan.: *Ipsa jura humana per imperatores et reges Deus distribuit generi humano.* Idem, lib. 1 de liber. Arbit. c. 9, ait: *Nihil est in temporali lege justum, quod ex lege aeternâ non deriveretur.* Idem, quest. 67, in Exod.: *Lex, inquit, aeterna Dei est, quam consulant omnes pie mentes, ut quod in eâ invenerint, vel faciant, vel jubeant, vel ostant.* Ubi obiter advertendum est, non omnes homines rectè operantes consilere legem aeternam in seipsâ, seu prout in Deo est; nam fortassè aliqui carentes fide eam in se non cognoscunt; multi etiam illam actu non considerant, quando rectè operantur, vel honestè præcipiunt; dicuntur ergo illam consilere, vel in se, vel in aliquâ sui participatione, qualis est naturalis ratio, aut lumen fidei, ut D. Thomas supra exposuit art. 2, et Alens. membr. 2. Multi verò ex philosophis, legem aeternam in Deo ipso existentem per effectus assecuti sunt, et consequenter agnoverunt omnem rectam seu veram legem in hominibus existentem ab aeternâ lege manare, vel immediatè, ut legem naturalem, vel mediante istâ, ut leges humanas. Unde Cicero lib. 2 de Legib., postquam præcipem illas legem, id est, aeternam, commendavit, subdit: *Ex quâ illa lex, quam dii humano generi deserunt, rectè est laudata, et cætera, quæ prosequitur.* Et in Philippicis. 2, dixit: *Lex nihil aliud est, nisi recta, et à numine Deorum tracta ratio, imperans honesta, prohibensque contraria.* Unde etiam Demosth. ut refert Martiano I. C. in lib. 2, ff. de Leg. dixit: *Lex est, cui omnes homines debent obedire, quia omnis lex inventio quedam, et donum Dei est.*

5. Ratio autem generalis reddi potest, quia lex aeterna est lex per essentiam, et omnis alia est per participationem; ergo necesse est, ut omnis alia lex sit effectus legis aeternæ. Declaratur præterea, quia lex duo requirit, unum, ut sit justa, et rationi consentanea; aliud, ut sit efficax ad obligandum; sed omnis recta ratio creata est ex participatione divini luminis quod signatum est in nobis, et omnis potestas hominum desuper datur, et à Domino Deo est; ergo omnis lex in hominibus existens est ex lege aeternâ. Et utrumque significavit divina sapientia, cum dixit Prov. 8: *Per me reges regnant, utique quantum ad potestatem, et legum conditores juxta decernunt; videlicet, quoad rectam rationem.*